Publicação: 29/4/2025
DJe: 28/4/2025

PORTARIA Nº 7202/PR/2025

Altera a Portaria da Presidência nº 7.129, de 25 de
março de 2025, que "Dispõe sobre a expansão da
atuação do Núcleo de Justiça 4.0 - Cível na Justiça
Comum de Primeira Instância do Estado de Minas
Gerais".

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do art. 26 do Regimento Interno do
Tribunal de Justiça, aprovado pela Resolução do Tribunal Pleno nº 3, de 26 de julho
de 2012,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar a Portaria da Presidência nº 7.129, de
25 de março de 2025, que "Dispõe sobre a expansão da atuação do Núcleo de
Justiça 4.0 - Cível na Justiça Comum de Primeira Instância do Estado de Minas
Gerais";

CONSIDERANDO o que constou no processo do Sistema Eletrônico de Informações
- SEI nº 0667732-43.2022.8.13.0000,

RESOLVE:

Art. 1º O Núcleo de Justiça 4.0 - Cível passa a atuar nas unidades judiciárias das
Comarcas de Muzambinho, Prata, Jaboticatubas, Jacutinga, Itapecerica, Luz e
Carmo do Rio Claro, nos termos da Portaria da Presidência nº 7.129, de 25 de
março de 2025.

Art. 2º O Anexo Único da Portaria da Presidência nº 7.129, de 2025, passa a vigorar
na forma do Anexo Único desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 28 de abril de 2025.

Desembargador LUIZ CARLOS DE AZEVEDO CORRÊA JUNIOR
Presidente

http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po71292025.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00262012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00262012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/rp00032012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po71292025.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po71292025.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po71292025.pdf

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 2º da Portaria da Presidência nº 7.202, de 28 de abril 2025)

"ANEXO ÚNICO

(a que se refere o art. 1º da Portaria da Presidência nº 7.129, de 25 de março de
2025)

COMARCAS INTEGRANTES DA COOPERAÇÃO REALIZADA PELO NÚCLEO

DE
JUSTIÇA 4.0 - CÍVEL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

COMARCA UNIDADE JUDICIÁRIA

Açucena Vara Única

Águas Formosas Vara Única

Bambuí Vara Única

Camanducaia Vara Única

Carmo do Rio
Claro

Vara Única

Esmeraldas

1ª Vara Cível, Criminal e de Execuções
Penais

2ª Vara Cível, Criminal e da Infância e da
Juventude

Itapecerica Vara Única

Jaboticatubas Vara Única

Jacutinga Vara Única

Juatuba Vara Única

Lambari Vara Única

Luz Vara Única

Medina Vara Única

Monte Carmelo

1ª Vara Cível, Criminal e da Infância e da
Juventude

2ª Vara Cível, Criminal e de Execuções
Penais

Muzambinho Vara Única

Nova Serrana
1ª Vara Cível

2ª Vara Cível

Novo Cruzeiro Vara Única

Ouro Branco Vara Única

http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po71292025.pdf

Paraopeba Vara Única

Pompéu Vara Única

Prata Vara Única

Ribeirão das Neves
1ª Vara Cível

2ª Vara Cível

Santa Bárbara Vara Única

Santo Antônio do
Monte

Vara Única

Sete Lagoas
1ª Vara Cível

2ª Vara Cível

Taiobeiras Vara Única

Tarumirim Vara Única